
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca
 ISTITUTO COMPRENSIVO SAN GIOVANNI 

Via dei Cunicoli, 8 - 34126 TRIESTE- C.F.: 80020140325 - tel. 040 54166 - fax 040 573051)
e-mail: tsic812008@istruzione.it - pec:tsic812008@pec.istruzione.it –SITO WEB www.icsangiovanni.edu.it

Oggetto: Determina a contrarre -Procedura di affidamento diretto per l’acquisto di dispositivi 
informatici per la didattica a Distanza e connettività  - Formazione Decreto Ministeriale n. 187 del 26 
Marzo 2020 

CUP F92G20000400001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/18, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

CONSIDERATA l’emergenza sanitaria COVID 19;

VISTO l’articolo 120, comma 2, del decreto-legge 18 del 2020 e il decreto ministeriale in oggetto, sono state
assegnate le seguenti risorse finanziarie: 
- Quota A pari a euro 1.222,48 per dotarsi immediatamente di piattaforme e di strumenti digitali utili per 
l’apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in dotazione, nel rispetto dei criteri di accessibilità per 
le persone con disabilità (art. 120, comma 2, lett. a); 
- Quota B pari a euro 8.834,54 per mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso, 
dispositivi digitali individuali per la fruizione delle piattaforme di cui alla lettera a), nonché per la necessaria 
connettività di rete (art. 120, comma 2, lett. b); 
- Quota C pari a euro 611,24 per formare il personale scolastico sulle metodologie e le tecniche per la 
didattica a distanza (art. 120, comma 2, lett. c).

CONSIDERATO che la scuola è già dotata di piattaforma per didattica a distanza e quindi intende spendere 
anche parte della quota destinata alla sua fornitura per l’acquisto di dispositivi digitali; 

EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende
acquisire, tramite convenzione CONSIP da cui emerge che non sono disponibili dispositivi informatici con le
caratteristiche da noi richieste;

RILEVATA l’esigenza di acquisire con urgenza un numero di dispositivi informatici per permettere di far 
usufruire dei servizi di didattica a distanza a quanti più allievi possibile in tempi molto ristretti;

RITENUTO che, in ragione del valore stimato della fornitura, possa procedersi ad affidamento diretto nel 
rispetto dell’art. 36,comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. e ii. e dell’art. 45 del D.I. n. 129 del 28 
agosto 2018; 

TSIC812008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003885 - 08/05/2020 - C14 - Contabilità general - E

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA

mailto:tsic812008@istruzione.it
http://www.icsangiovanni.edu.it/
mailto:pec%3Atsic812008@pec.istruzione.it


VISTA la circolare MIUR n. 1033 del 29/05/2020, con particolare riferimento alla precisazione che per gli 
affidamenti il cui valore sia inferiore a € 40.000,00, le istituzioni scolastiche potranno procedere agli acquisti
tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016;

DATO ATTO che a seguito di indagine di mercato, i suddetti dispositivi sono difficilmente reperibili sul 
mercato considerata la grande richiesta del mercato nel particolare momento di emergenza sanitaria COVID 
19;

CONSIDERATA la necessità di procedere alla formazione del personale della scuola per l’utilizzo della 
Piattaforma GSuite;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 3 antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 
richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara  Z302CC65DA.

IN OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. L’acquisto immediato di dispositivi digitali e connettività e disporre per la formazione del personale 
per l’utilizzo delle piattaforme DAD, fino ad esaurimento delle risorse  il cui dettaglio è indicato 
nelle premesse.

2. di autorizzare ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs n. 50/2016, l’affidamento diretto della 
fornitura avente ad oggetto la fornitura di dispositivi informatici, connettività e formazione all’uso 
delle piattaforme per la didattica a distanza ;

3. di iscrivere al bilancio le risorse di cui all’art. 120 D.L. n. 18/2020– in conto competenza – 
nell’Aggregato "03 Finanziamento dallo Stato", Voce "06 Altri finanziamenti vincolati dallo Stato" e
imputare la spesa nella scheda illustrativa "A03 – Didattica"; sottoscheda “Risorse ex art. 120 DL 
18/2020” per le risorse di cui alle lettere a) e b) ; per le risorse di cui alla lettera c) dovrà essere 
utilizzata la categoria di destinazione“P04 – Progetti per formazione/aggiornamento del personale”

.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Careela Testa

TSIC812008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003885 - 08/05/2020 - C14 - Contabilità general - E

Firmato digitalmente da TESTA CARMELA


		2020-10-06T15:39:18+0200
	TESTA CARMELA




